CAP. III. *Videre se itaque, ait, consurgentem in 1 Italia nubem illam trucis et cruenti belli: videre tonantem ac fulminantem ab Occasu procellam, quam, in quascunque terrarum partes victoriae tempestas detu-*

CAP. II. §. 5. *cuius quanto etc.* Statt *qui*, *quanto propius nobilisque sit ipsius regnum etc.* S. die *Anmerk.* I, 4, 12.

§. 8. *multis bellis gravaretur.* Andere Ausgaben lesen *detinerentur*, welches nach *Graevius* von den Herausgebern in *distinerentur* verändert worden ist. S. die *Anmerk.* zu VI, 6, 3. Die von mir aufgenommene Lesart findet sich fast in allen alten Ausgaben, und das *detinerentur* scheint mir aus einer Randbemerkung, die etwa aus der ähnlichen Stelle XXXI, 1, 5 entlehnt war, entstanden zu seyn.

CAP. III. §. 1. *quam, in quascunque etc.* Ich habe hinter *quam* ein Komma gesetzt, welches gewöhnlich in den Ausgaben fehlt, als wenn das Relativum zu dem Zwischensatz gehörte, da es doch offenbar zu dem folgenden *foedaturam* gehört; wobei nicht auffallen darf, dass das Demonstrativum *eam* in dem Zwischensatz fehlt. S. *Drakenb.* zu *Liv.* XXIII, 15, 4. Aber auch so scheint die Stelle nicht richtig zu seyn, da in der *Oratio obliqua* bei dem Relativum der *Conjunctiv* stehen sollte. Allein es finden sich, wie ich dies schon zu XXII, 5, 3 bemerkt habe, nicht selten Sätze mit dem Pronomen relativum, welche, anstatt nach der Regel als Zwischensätze in der *Oratio obliqua* in den *Conjunctiv* ge-

2 *lerit, magno cruoris imbre omnia foedaturam. Fre-*
quenter Graeciam ingentes motus passam, nunc Per-
sarum, nunc Gallorum, nunc Macedonum bellis: sed
omnia illa ludum fuisse existimatuos, si ea, quae nunc
in Italia concurrat manus, extra terram illam se effu-
3 *derit. Cernere se, quam cruenta et sanguinaria inter*
se bella utrique populi et viribus copiarum, et ducum
artibus gerant: quae rabies finire solo partis alterius
4 *interitu, sine ruina finitimorum non possit. Feros igitur*
animos victorum minus quidem Macedoniae, quam
Graeciae timendos, quia et remotior, et in vindictam
5 *sui robustior sit: scire tamen se, eos, qui tantis viribus*
concurrant, non contentos hoc sine victoriae fore: me-
tuendumque sibi quoque certamen eorum; qui superio-
6 *res exstiterint. Hoc praetextu finito cum Aetolis bello,*
nihil aliud quam Poenorum Romanorumque bella respi-
7 *ciens, singulorum vires perpendebat. Sed nec Romani,*
quibus Poeni et Hannibal in cervicibus erant, soluti metu

setzt zu seyn, als Hauptsätze betrachtet und ebenfalls in den Acc. c. Infinitiv gesetzt sind; und dies geschieht besonders dann, wenn sich das Relativum durch *et* und das Demonstrativum auflösen lässt. So an unserer Stelle, wo *quam* statt *et hanc* steht. Vergl. IX, 2, 11: *vovisse se statuam Herculi, ad quam in ostio Istri ponendam se venire.* XI, 4, 2: *quidquid in eo sit admissum, credulitatis, non perfidiae culpam esse; cuius tamen iam magna se supplicia pependisse.* c. 13, 10: *et quemadmodum Dario maiorem turbam hominum esse, sic virorum sibi.* XXIV, 2, 4: *velle se cum filiis eius regni consortium iungere, cum quibus non ideo se armis contendisse.* Corn. Nep. Them. 7, 5: *Nam illorum urbem ut propugnaculum oppositum esse barbaris; apud quam iam bis classes regias fecisse naufragium, wo Heusinger's und Bremi's Bemerkungen nachzusehen sind. Vergl. Gronov. Observatt. II, 14. Drakenb. zu Liv. I, 50, 5. Zumpt Gr. Cap. 80, 7. A. 1. § 603.*